
2016 年 9 月 8 日 

2016-17 年度 

                           寄付金の傾向 
 

公益財団法人ロータリー米山記念奨学会 

８月の寄付金傾向 

８月分合計額    93,930,806 円    

累計額  305,636,189 円 （前年同期比 1,070 万円減） 

  

参考 前年度８月分合計額：92,758,890 円、累計額：316,353,869 円 

特別寄付金 

８月当月      46,402,306 円 
８月末累計   103,187,045 円 

（前年度比   10.86%減） 
（  〃  1,260 万円減） 
（予算達成率 11.2%） 

 

8 月末累計額は前年同期比 10.86%減、約 1,260 万円の減

少となりました。昨年度と比較すると減少したものの、2009

年度以降、8年間の中では昨年度に引き続き2番目に高い

累計金額となりました。ご寄付をいただきましたロータリアン

皆様に厚く御礼申し上げます。10 月は米山月間です。9 月

末までには月間に向けて、全クラブに米山月間用資料をお

送りいたします。会員の方々に当会の奨学内容を認知して

いただくツールとして、ご活用くださいますようよろしくお願

い申し上げます。 
 

☆創立記念寄付             

D2710 広島西南 RC 32.5 万円 

 

☆ ガバナー(補佐)公式訪問 

D2590 川崎中央 RC 10 万円  

D2590 川崎南 RC 10 万円 

D2590 横浜戸塚 RC 10 万円 

D2760 名古屋栄 RC 10 万円 

 

☆ 学友寄付 

曲仁民（ｷｮｸｼﾞﾝﾐﾝ）氏（中国/2008-2010/岡山大学大学

院/岡山南 RC） 10 万円 累計 20 万円 

2015 年 6 月、初めて当会にご寄付いただきました。今回も

前回と同様に仕事で来日した際に、世話クラブを訪問し

て、クラブ事務局を通じて寄付をされました。「中国に戻っ

てからも米山奨学会やロータリーアンの皆様にお世話にな

った気持ちを忘れずにいたいので、感謝の気持ちを込め

て寄付しました」とのことです。 

普通寄付金 

８月当月     47,528,500 円 
８月末累計   202,449,144 円 

（前年度比  0.92%増） 
（   〃  190 万円増） 
（予算達成率 49.4%） 

 

普通寄付金下期分は 1,808 クラブ（80％）から納入されま

した。（昨年度は 1,804 クラブ）普通寄付金の確定申告用

領収証をご希望される場合、申告方法は昨年度と同様、

当会指定の excel ファイルに会員氏名を入力し、HP の申

告窓口からアップロードして下さい。締切は 11 月末日で

す。メールでのデータ添付では受付できませんので、ご注

意ください。 
 

★普通寄付金納入状況・上期分（納入数/ｸﾗﾌﾞ数） 

地区 
納入数/ 
ｸﾗﾌﾞ数 

納入 
割合 地区 

納入数/ 
ｸﾗﾌﾞ数 

納入
割合

2500 50/67 75% 2610 54/65 83%

2510 44/69 64% 2620 56/79 71%

2520 51/79 65% 2630 69/77 90%

2530 52/66 79% 2750 66/91 73%

2540 28/42 67% 2760 70/83 84%

2550 31/51 61% 2780 51/65 78%

2560 48/56 86% 2640 50/70 71%

2570 完納 100% 2650 80/97 82%

2770 65/73 89% 2660 74/81 91%

2790 71/83 86% 2670 65/74 88%

2800 40/50 80% 2680 60/75 80%

2820 40/56 71% 2690 58/66 88%

2830 35/40 88% 2700 51/61 84%

2840 43/46 93% 2710 65/73 89%

2580 59/70 84% 2720 52/74 70%

2590 53/57 93% 2730 39/65 60%

2600 41/55 75% 2740 46/57 81%

合計： 納入数 1,808RC 
地区ロータリークラブ数 2,264RC(新クラブ除く) 
普通寄付納入実績 ８月 31 日現在、当会入金分 



寄付金納入明細総合表
(個人平均寄付額順位）

(公財）ロータリー米山記念奨学会
2016年8月31日現在（単位：円）

個人 会員数

順位 地区 名称 平均寄付額 今期普通寄付 今期特別寄付 今期合計 (7月1日) 個人 法人 個人(%)
1 2770 埼玉県東部 8,460 6,577,500 15,030,000 21,607,500 2,554 502 2 19.7
2 2590 神奈川県：横浜市・川崎市 6,829 6,014,500 8,115,000 14,129,500 2,069 338 29 16.3
3 2660 大阪府：大和川以北､ただし柏原市を含む 4,692 10,994,500 5,771,000 16,765,500 3,573 270 0 7.6
4 2580 東京都東北部／沖縄県 4,637 9,295,550 4,649,000 13,944,550 3,007 73 0 2.4
5 2750 東京都西南部 4,468 13,756,700 6,395,181 20,151,881 4,510 180 1 4.0
6 2610 富山県／石川県 4,444 8,617,250 2,961,000 11,578,250 2,605 26 0 1.0
7 2650 福井県／滋賀県／京都府／奈良県 4,241 12,584,160 6,855,500 19,439,660 4,583 697 46 15.2
8 2790 千葉県 4,144 5,306,700 6,005,000 11,311,700 2,729 81 1 3.0
9 2600 長野県 3,782 5,356,500 2,045,000 7,401,500 1,957 76 0 3.9
10 2690 鳥取県／島根県／岡山県 3,719 7,713,000 3,609,100 11,322,100 3,044 125 0 4.1
11 2700 福岡県/長崎県壱岐・対馬市/佐賀県鳥栖市 3,639 7,990,750 3,357,000 11,347,750 3,118 44 1 1.4
12 2710 広島県／山口県 3,593 7,852,750 3,938,200 11,790,950 3,281 273 7 8.3
13 2670 徳島県／香川県／愛媛県／高知県 3,572 8,102,000 2,430,000 10,532,000 2,948 35 1 1.2
14 2570 埼玉県西部 3,561 4,139,500 1,580,000 5,719,500 1,606 19 1 1.2
15 2560 新潟県 3,442 5,544,540 1,675,000 7,219,540 2,097 97 0 4.6
16 2680 兵庫県 3,407 5,811,250 3,836,223 9,647,473 2,831 59 1 2.1
17 2740 佐賀県／長崎県 3,137 4,209,400 2,655,500 6,864,900 2,188 44 5 2.0
18 2760 愛知県 3,053 11,103,500 3,383,500 14,487,000 4,745 176 5 3.7
19 2720 大分県／熊本県 3,034 5,382,500 1,757,652 7,140,152 2,353 30 0 1.3
20 2640 和歌山県／大阪府：大和川以南 2,887 4,064,800 1,300,000 5,364,800 1,858 109 1 5.9
21 2530 福島県 2,871 5,114,000 1,695,000 6,809,000 2,371 161 1 6.8
22 2780 神奈川県：横浜市・川崎市以外 2,754 4,679,500 1,658,000 6,337,500 2,301 117 1 5.1
23 2620 山梨県／静岡県 2,627 5,395,000 2,370,500 7,765,500 2,955 201 0 6.8
24 2730 宮崎県／鹿児島県 2,573 4,055,254 1,945,506 6,000,760 2,332 96 0 4.1
25 2800 山形県 2,572 3,387,500 775,000 4,162,500 1,618 9 0 0.6
26 2820 茨城県 2,506 4,527,000 390,000 4,917,000 1,962 19 2 1.0
27 2840 群馬県 2,501 3,440,000 1,708,500 5,148,500 2,058 95 0 4.6
28 2540 秋田県 2,463 1,753,900 1,030,000 2,783,900 1,130 50 0 4.4
29 2520 岩手県／宮城県 2,278 3,621,000 1,522,253 5,143,253 2,257 83 2 3.7
30 2630 岐阜県／三重県 2,135 5,538,040 1,034,430 6,572,470 3,078 78 0 2.5
31 2550 栃木県 1,978 2,886,000 498,000 3,384,000 1,710 37 0 2.2
32 2510 北海道西部 1,522 3,136,200 721,000 3,857,200 2,534 25 0 1.0
33 2830 青森県 1,477 1,246,300 490,000 1,736,300 1,175 75 0 6.4
34 2500 北海道東部 1,440 3,252,100 0 3,252,100 2,258 0 0 0.0

0 0 0 0 0 0 0
3,497 202,449,144 103,187,045 305,636,189 87,395 4,300 107 4.9

寄付者数（特別寄付）

その他
総　 計



寄付金納入明細総合表
(今年度寄付額順位）

(公財）ロータリー米山記念奨学会
2016年8月31日現在（単位：円）

会員数 個人

順位 地区 名称 今期普通寄付 今期特別寄付 今期合計 (7月1日) 個人 法人 個人(%) 平均寄付額
1 2770 埼玉県東部 6,577,500 15,030,000 21,607,500 2,554 502 2 19.7 8,460
2 2750 東京都西南部 13,756,700 6,395,181 20,151,881 4,510 180 1 4.0 4,468
3 2650 福井県／滋賀県／京都府／奈良県 12,584,160 6,855,500 19,439,660 4,583 697 46 15.2 4,241
4 2660 大阪府：大和川以北､ただし柏原市を含む 10,994,500 5,771,000 16,765,500 3,573 270 0 7.6 4,692
5 2760 愛知県 11,103,500 3,383,500 14,487,000 4,745 176 5 3.7 3,053
6 2590 神奈川県：横浜市・川崎市 6,014,500 8,115,000 14,129,500 2,069 338 29 16.3 6,829
7 2580 東京都東北部／沖縄県 9,295,550 4,649,000 13,944,550 3,007 73 0 2.4 4,637
8 2710 広島県／山口県 7,852,750 3,938,200 11,790,950 3,281 273 7 8.3 3,593
9 2610 富山県／石川県 8,617,250 2,961,000 11,578,250 2,605 26 0 1.0 4,444
10 2700 福岡県/長崎県壱岐・対馬市/佐賀県鳥栖市 7,990,750 3,357,000 11,347,750 3,118 44 1 1.4 3,639
11 2690 鳥取県／島根県／岡山県 7,713,000 3,609,100 11,322,100 3,044 125 0 4.1 3,719
12 2790 千葉県 5,306,700 6,005,000 11,311,700 2,729 81 1 3.0 4,144
13 2670 徳島県／香川県／愛媛県／高知県 8,102,000 2,430,000 10,532,000 2,948 35 1 1.2 3,572
14 2680 兵庫県 5,811,250 3,836,223 9,647,473 2,831 59 1 2.1 3,407
15 2620 山梨県／静岡県 5,395,000 2,370,500 7,765,500 2,955 201 0 6.8 2,627
16 2600 長野県 5,356,500 2,045,000 7,401,500 1,957 76 0 3.9 3,782
17 2560 新潟県 5,544,540 1,675,000 7,219,540 2,097 97 0 4.6 3,442
18 2720 大分県／熊本県 5,382,500 1,757,652 7,140,152 2,353 30 0 1.3 3,034
19 2740 佐賀県／長崎県 4,209,400 2,655,500 6,864,900 2,188 44 5 2.0 3,137
20 2530 福島県 5,114,000 1,695,000 6,809,000 2,371 161 1 6.8 2,871
21 2630 岐阜県／三重県 5,538,040 1,034,430 6,572,470 3,078 78 0 2.5 2,135
22 2780 神奈川県：横浜市・川崎市以外 4,679,500 1,658,000 6,337,500 2,301 117 1 5.1 2,754
23 2730 宮崎県／鹿児島県 4,055,254 1,945,506 6,000,760 2,332 96 0 4.1 2,573
24 2570 埼玉県西部 4,139,500 1,580,000 5,719,500 1,606 19 1 1.2 3,561
25 2640 和歌山県／大阪府：大和川以南 4,064,800 1,300,000 5,364,800 1,858 109 1 5.9 2,887
26 2840 群馬県 3,440,000 1,708,500 5,148,500 2,058 95 0 4.6 2,501
27 2520 岩手県／宮城県 3,621,000 1,522,253 5,143,253 2,257 83 2 3.7 2,278
28 2820 茨城県 4,527,000 390,000 4,917,000 1,962 19 2 1.0 2,506
29 2800 山形県 3,387,500 775,000 4,162,500 1,618 9 0 0.6 2,572
30 2510 北海道西部 3,136,200 721,000 3,857,200 2,534 25 0 1.0 1,522
31 2550 栃木県 2,886,000 498,000 3,384,000 1,710 37 0 2.2 1,978
32 2500 北海道東部 3,252,100 0 3,252,100 2,258 0 0 0.0 1,440
33 2540 秋田県 1,753,900 1,030,000 2,783,900 1,130 50 0 4.4 2,463
34 2830 青森県 1,246,300 490,000 1,736,300 1,175 75 0 6.4 1,477

0 0 0 0 0 0 0
202,449,144 103,187,045 305,636,189 87,395 4,300 107 4.9 3,497

寄付者数（特別寄付）

その他
総　 計
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